[image: ]
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

[bookmark: _GoBack]

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO EM LETRAS – PORTUGUÊS E INGLÊS

O Diretor Geral do Câmpus Cubatão faz saber aos candidatos do Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 813, de 11 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 12 de novembro de 2019, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas.

	Área
	Temas
	Referências

	Letras – Português e Inglês
	Textualidade, Coerência, Coesão.
	CEREJA, William Roberto; MAGALHÃES, Thereza Cochar. Português: Linguagens. São Paulo: Saraiva, 2013.v.1.

FIORIN, José Luís; SAVIOLI, Francisco Platão. Para entender o texto: leitura e redação. São Paulo: Ática, 2007.

MURPHY, Raymond. English Grammar in use.
Cambridge: Cambridge University Press (CUP), 1994.

TAVARES, Katia Cristina do Amaral. Way to go! 2. São Paulo: Ática 2013.

	Função sintática do pronome relativo.

	Verbos modais: should, must, have to, can e may.

Data: 14/11/2019
                                                                                                              ______________________________
                                                                                                   Robson Nunes da Silva
                                                                                                     Diretor Geral do Campus Cubatão
2

image1.jpeg
\
IS ..!\
,\\\\ A\
}\\\\\\\\\\“"

i |
| \\
g \‘: V

C
) FEE
ﬁl'\l\
il 0
i
(W9 :’?;